* Edidit primum Mabillonius, de Re dipl., p. 468, ex autographo in archivis Sandionysianis reposito, et hujus specimen litteris Merovingicis exaratum ari incidi curavit, ibid. pag. 379. Recudit Germomius, de vel. reg. Fr. Dipl. t. I, pag. 291, t. II, pag. 217 et seq., et magno conamine impugnavit. Lectionem Mabillonii sequimur, qui diphthongum et sepe typis expressit, quam Merovingicum autographum non exhibet. Chartam calumnandi ansa fuit Germanio nota chronologica, que annum 16 regni Clotarii III indicat, cum non ultra ann. 14 regem hunc regnasse contendat Germonius. De hujus notæ interpretatione disputatum est, sed hanc non alium quam decimum sextum numerum indicare recte probaverunt auctores Diplomatica nova, t. III, pag. 514, et auctores ibi cit. An vero Clotarius III decimum sextum annum regni sui exorsus? Vulgo regni ejus initium sumitur anno Christi 656, et vita terminus anno 670 illigatur; quidam tamen regnum ab anno 655 repetunt; quidam illud protendunt ad annum

671. Sic vir eruditissimus Longuemarus, de Chronol. regum Meroving., cui suffragatur diarium Trivolianum, ann. 1749, Jan. pag. 1291; sic olim Mabillonius qui tamen posteriori judicio, t. I, Annal. pag. 481, chartam de qua agitur Clotario potius secundo tribuendam arbitratus est. Subscribit huic chartæ unus tantum episcopus, qui censeri merito potest Parisiensis episcopus, in cuius diæcesi situs erat Brocariensis locus. Porro hic episcopus dicitur Agibertus, qui revera episcopus Parisiensis existit, pluribus annis regnante Clotario III, pluribus annis post annum 671, Mabillonius, Opera posth. t. II, pag. 346: nec alter hujus nominis insulas Parisienses gessit toto Clotarii III tempore. Hunc chartam Chrothildis sub Clotario III emissam judicaverunt Nova Gallia Christianæ auctores, t. VII, pag. 27. Cum ergo sinceritas hujus chartæ his que diximus defendi posse videatur, instrumentum hoc spiris cum Germonio non annumeramus; illud autem anno Christi 670 aut 672 adjudicamus.

quem pro animae nostrae remedium delegavemus, A quid superest heredis nostri propinquioris adsumant; et se evenerit ei necessitas quod in parte sua acciperit alienare alibi, non habiat pontefecium hoc sciendi, nisi ad illo rectore qui de ipso monastirio in suprascripto loco custos esse vederetur, ut inibi ad ipsa sancta congregacione in augmentis socedat. Et se alequa strumenta carasve contra presentem deliberacionem, quam spontania voluntate pro animae nostrae remedium fieri rogavemus, venire temtaverent aut ostensas fuerint, nec eas feci nisi in suprascripto vero Charichardo, nec fieri rogavi; et se inventa fuerint, nullo modo obtiniant vicorem: sed ubi et ubi ostensas apparuerint, vacuas et inanis permaniant. Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ego ipsa aut alequi de heredibus vel pro heredibus meis, vel quisebat oposefa persona contra presentem deliberacionem venire conaverit, iram sancti Trinetatis incurrat, et a lemenebus sanctorum aeccliarum excommunicari, et insuper inferat socio fisco auri liberas viginti, argenti pondo quinquaginta, et nec sic valiat veudicare quod repetit. Et se alequi de heredibus nostris ad diae presente deliberacione nostra, quod divina pieas nos facire conmouit, infrangere voluerit, res quas de hereditatis nostrarum ad ipsum pervenire potuerant, amittat, et